
第2-8表(1)　独自事業  

センター名 職業小分類 仕事内容
就業延人
員（人日）

収入（円） SC総収入（円）

（公社）尼崎市
本部

個人教師 パソコン教室 134 412,000 412,000
（公社）尼崎市 駐車場・駐輪場管理人 武庫之荘駐輪場レンタサイクル 0 615,590 1,027,590
（公社）尼崎市 衣服・繊維製品製造工 手作りマスクの販売 30 140,150 1,167,740
（公社）尼崎市
本部

輸送用機械器具整備・修理工
(自動車を除く)

自転車有料簡易修繕 0 17,000 1,184,740
（公社）尼崎市
支部

輸送用機械器具整備・修理工
(自動車を除く)

自転車リサイクル 246 2,376,016 2,376,016
（公社）西宮市 個人教師 パソコン教室 317 748,011 748,011
（公社）西宮市 他に分類されないサービスの職

業
お米販売 0 36,800 784,811

（公社）西宮市 めっき工、金属研磨工 刃物研ぎ 83 116,200 901,011
（公社）西宮市 衣服・繊維製品製造工 手芸品等の製作 24 60,000 961,011
（公社）西宮市

衣服・繊維製品製造工
手芸品等の製作、和洋服のリメ
イク 190 115,730 1,076,741

（公社）芦屋市
個人教師

キーボード教室・楽しい放課後
教室等 1,703 3,854,850 3,854,850

（公社）芦屋市 他に分類されない専門的職業 肖像写真撮影 6 10,400 3,865,250
（公社）芦屋市 小売店販売員 シルバー野菜市等 52 225,020 4,090,270
（公社）芦屋市

高齢者向け福祉サービス
傾聴事業（訪問）・シルバーサロ
ン 231 575,685 4,665,955

（公社）芦屋市 その他の福祉サービス 乳幼児一時預かり 945 1,911,500 6,577,455
（公社）芦屋市 飲食物給仕係 小町カフェ 1,144 1,959,070 8,536,525
（公社）芦屋市 飲食物給仕係 キッチンカフェなりひら 1,374 3,601,720 12,138,245
（公社）芦屋市 他に分類されないサービスの職

業
傾聴講座 100 171,500 12,309,745

（公社）芦屋市 めっき工、金属研磨工 刃物研ぎ 87 310,100 12,619,845
（公社）芦屋市 衣服・繊維製品製造工 手工芸製作販売 290 836,494 13,456,339
（公社）伊丹市

個人教師
成人英会話他　各種講座（６講
座） 202 1,166,650 1,166,650

（公社）伊丹市
個人教師

市立サンシティホール自主事業
（講座） 18 2,209,702 3,376,352

（公社）伊丹市
個人教師

女性活躍委員会ワークショップ
事業（講座） 23 118,300 3,494,652

（公社）伊丹市
小売店販売員

スカイパーク・昆陽池公園駐車
場売店事業 1,140 7,558,835 11,053,487

（公社）伊丹市
小売店販売員

市立西中学校購買部事業・玄
米等販売事業 112 994,450 12,047,937

（公社）伊丹市
小売店販売員

シルバーショップ　家電家具リ
サイクル販売 1,267 8,433,024 20,480,961

（公社）伊丹市
飲食物給仕係

大芸大短大内カレッジカフェ事
業（喫茶） 433 2,785,085 23,266,046

（公社）伊丹市
農耕作業員

三軒寺前広場・昆陽池公園朝
市事業 1,398 2,873,530 26,139,576

（公社）伊丹市 衣服・繊維製品製造工 リフォーム・手工芸班 6,179 1,584,973 27,724,549
（公社）伊丹市 輸送用機械器具整備・修理工

(自動車を除く)
自転車リサイクル事業（再生販
売・修理） 653 2,795,850 30,520,399

（公社）宝塚市 個人教師 絵画教室 46 504,900 504,900
（公社）宝塚市 小売店販売員 野菜販売等 31 1,227,730 1,732,630
（公社）宝塚市 その他の製品製造・加工処理

の職業(金属材料製造、金属加
工、金属溶接・溶断を除く）

ＥＭボカシ、手作り小物の製造
販売 91 372,030 2,104,660

（公社）川西市 個人教師 パソコン訪問指導 13 51,162 51,162
（公社）川西市 その他の清掃の職業 墓清掃 46 132,257 183,419
（公社）三田市 個人教師 着物の着付け教室 18 46,874 46,874
（公社）三田市 その他の家庭生活支援サービ

スの職業
お子様の一時預り 767 1,222,590 1,269,464

（公社）三田市 その他の農業の職業 野菜作り 818 894,190 2,163,654
（公社）三田市 めっき工、金属研磨工 刃物研ぎ 143 539,402 2,703,056
（公社）三田市 その他の製品製造・加工処理

の職業(金属材料製造、金属加
工、金属溶接・溶断を除く）

ＥＭしゃぼん作り
52 64,414 2,767,470

（公社）三田市
その他の製品製造・加工処理
の職業(金属材料製造、金属加

竹炭作り 715 1,802,060 4,569,530



センター名 職業小分類 仕事内容
就業延人
員（人日）

収入（円） SC総収入（円）

（公社）猪名川
町

他に分類されない運搬、清掃、
包装等の職業

竹チップ・パウダー作り・販売 925 61,000 61,000
（公社）猪名川

他に分類されない運搬、清掃、
包装等の職業

門松の製作と販売 22 156,000 217,000
（一社）明石市 個人教師 パソコン教室 44 98,000 98,000
（一社）明石市 小売店販売員 農産物の販売 1 16,050 114,050
（公社）加古川
市

保育士 たんぽぽ保育園運営 1,303 33,864,120 33,864,120
（公社）加古川 個人教師 パソコン教室講師 301 789,756 34,653,876
（公社）加古川 個人教師 すまいるすまいる教室講師 140 333,900 34,987,776
（公社）加古川 個人教師 おさらい教室他各種教室講師 232 662,850 35,650,626
（公社）加古川 高齢者向け福祉サービス 訪問型独自サービス 234 519,504 36,170,130
（公社）加古川 飲食物給仕係 喫茶店運営（公民館喫茶事業） 467 2,625,930 38,796,060
（公社）加古川
市

農耕作業員
農業（野菜栽培）、貸農園管理
運営 1,159 1,773,092 40,569,152

（公社）加古川 めっき工、金属研磨工 刃物研ぎ事業 395 119,800 40,688,952
（公社）加古川 衣服・繊維製品製造工 手芸品製造・販売 12 9,300 40,698,252
（公社）加古川 木製製品製造工 将棋の駒製造販売 10 52,796 40,751,048

（公社）三木市 めっき工、金属研磨工 刃物研ぎ事業 258 2,440,200 2,440,200
（公社）高砂市 個人教師 筆ペン教室講師 9 11,100 11,100
（公社）高砂市

家政婦（夫）、家事手伝
蛍光灯の取り替え、シーリング
ライト設置 3 1,800 12,900

（公社）高砂市 衣服・繊維製品製造工 手作り品販売（手芸品） 483 95,350 108,250
（公社）高砂市 木製製品製造工 手作り品販売（木工品） 60 9,120 117,370
（公社）高砂市 輸送用機械器具整備・修理工

(自動車を除く)
中古自転車補修・販売 3 20,000 137,370

（公社）小野市 他に分類されない専門的職業 おのＳＣカメラ部 16 34,440 34,440
（公社）小野市 めっき工、金属研磨工 刃とぎ館 149 826,100 860,540
（公社）加西市 食品製造技術者 お餅作り 25 59,500 59,500
（公社）加西市 衣服・繊維製品製造工 マスク作り 129 133,110 192,610
（公社）加西市 衣服・繊維製品製造工 グローブ作り 5 1,300 193,910
（公社）加西市 衣服・繊維製品製造工 エコバック作り 105 12,800 206,710
（公社）加古郡
広域

個人教師
パソコン・うどん作り・竹細工講
師 85 59,400 59,400

（公社）加古郡
広域

その他の家庭生活支援サービ
スの職業

食事・買い物等生活支援 1,098 1,756,800 1,816,200
（公社）加古郡

その他の家庭生活支援サービ
スの職業

一時保育 21 32,100 1,848,300
（公社）加古郡 めん類製造工 食品加工 296 2,283,222 4,131,522
（公社）加古郡
広域

その他の製品製造・加工処理
の職業(金属材料製造、金属加
工、金属溶接・溶断を除く）

襖・障子・網戸張替作業
339 1,601,609 5,733,131

（公社）加古郡 大工 小規模修理 1 4,700 5,737,831
（公社）加古郡 その他の清掃の職業 墓地清掃管理等 86 320,100 6,057,931

（公社）姫路市 添乗員、観光案内人 姫路城シルバー観光ガイド 1,743 5,469,400 5,469,400
（公社）たつの
市・太子町広
域

衣服・繊維製品製造工
着物縫製（衿付け、ほつれ直し
等） 21 178,350 178,350

（公社）赤穂市 小売店販売員 農産物の販売 157 403,400 403,400
（公社）養父市 その他の福祉サービス フレイル予防教室 550 847,344 847,344
（公社）養父市 他に分類されないサービスの職

業
フレイル予防教室の資材作り 23 53,680 901,024

（公社）養父市 農耕作業員 農園作業 1,656 9,761,120 10,662,144
（公社）養父市 衣服・繊維製品製造工 手芸品販売 50 62,025 10,724,169
（公社）養父市 ハウスクリーニング作業員 結の里　室内清掃 4 16,400 10,740,569
（公社）養父市 除草、除草剤散布、草刈り 結の里　周辺除草作業 9 24,200 10,764,769
（公社）美方郡
広域

農耕作業員 梨栽培、収穫作業 150 875,475 875,475

合計 33,750 123,072,612



第2-8表(2)　独自事業  

職業大分類 職業小分類
就業延人員
（人日）

収入（円）

専門的・技術的職業 食品製造技術者 25 59,500

保育士 1,303 33,864,120

個人教師 3,285 11,067,455

他に分類されない専門的職業 22 44,840

専門的・技術的職業　合計 4,635 45,035,915

販売の職業 小売店販売員 2,760 18,858,509

販売の職業　合計 2,760 18,858,509

サービスの職業 家政婦（夫）、家事手伝 3 1,800

その他の家庭生活支援サービスの職業 1,886 3,011,490

高齢者向け福祉サービス 465 1,095,189

その他の福祉サービス 1,495 2,758,844

飲食物給仕係 3,418 10,971,805

駐車場・駐輪場管理人 0 615,590

添乗員、観光案内人 1,743 5,469,400

他に分類されないサービスの職業 123 261,980

サービスの職業　合計 9,133 24,186,098

農林漁業の職業 農耕作業員 4,213 14,407,742

その他の農業の職業 818 894,190

農林漁業の職業　合計 5,031 15,301,932

生産工程の職業 めっき工、金属研磨工 1,115 4,351,802

めん類製造工 296 2,283,222

衣服・繊維製品製造工 7,518 3,229,582

木製製品製造工 70 61,916

その他の製品製造・加工処理の職業(金属材料
製造、金属加工、金属溶接・溶断を除く）

1,197 3,840,113

輸送用機械器具整備・修理工(自動車を除く) 902 5,208,866

生産工程の職業　合計 11,098 18,975,501

建設・採掘の職業 大工 1 4,700

建設・採掘の職業　合計 1 4,700

運搬・清掃・包装等の職業 ハウスクリーニング作業員 4 16,400

その他の清掃の職業 132 452,357

他に分類されない運搬、清掃、包装等の職業 947 217,000

除草、除草剤散布、草刈り 9 24,200

運搬・清掃・包装等の職業　合計 1,092 709,957

合計 33,750 123,072,612


